2023/1/6 08:34 广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4074434.html 1/6

无障碍

2023-01-03  来源：本网

广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省
公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管
理办法》的通知

粤财科教〔2022〕261号

省直有关单位，各地级以上市财政局：

　　为提升公共文化服务能力，规范和加强公共图书馆、美术馆、文化馆（站）免费开放补助资

金管理，根据《财政部 文化和旅游部关于印发〈中央对地方公共图书馆、美术馆、文化馆

（站）免费开放补助资金管理办法〉的通知》（财教〔2020〕156号）、《广东省人民政府办公

厅关于印发广东省公共文化领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（粤

府办〔2021〕59号）等有关规定，结合我省实际情况，省财政厅、省文化和旅游厅制定《广东

省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》，现予印发，请遵照执行。执

行中如有问题，请及时向省财政厅、省文化和旅游厅反映。

广东省财政厅　广东省文化和旅游厅

2022年12月26日

政府信息公开

您所在的位置： 首页  > 政务公开  > 通知公告

请输入您要搜索的内容 移动门户

首页 政务公开 政务服务 专题聚焦 互动交流

http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/index
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/guide
http://www.gd.gov.cn/zwgk/zfxxgkzdwj/index.html
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/index
http://czt.gd.gov.cn/gkmlpt/annualreport
https://ysqgk.gd.gov.cn/4/choice
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/tzgg
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/ydmh/content/post_189155.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.gdzwfw.gov.cn/portal/v2/branch-hall?orgCode=006939991
http://czt.gd.gov.cn/ztjj/index.html
http://czt.gd.gov.cn/hdjlpt

2023/1/6 08:34 广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4074434.html 2/6

广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法

第一章 总 则

　　第一条 为提升公共文化服务能力，规范和加强公共图书馆、美术馆、文化馆（站）免费开

放补助资金管理，根据《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《中华人民共和国公共文化服

务保障法》、《财政部 文化和旅游部关于印发〈中央对地方公共图书馆、美术馆、文化馆

（站）免费开放补助资金管理办法〉的通知》（财教〔2020〕156号）、《广东省人民政府办公

厅关于印发广东省公共文化领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（粤

府办〔2021〕59号）等有关规定，结合我省实际情况，制定本办法。

　　第二条 本办法所称广东省公共图书馆、美术馆、文化馆（站）免费开放补助资金（以下简

称补助资金），是指由省级财政预算安排，对省级场馆以及政府举办并由文化和旅游主管部门归

口管理的全省除深圳市以外的市县公共图书馆、美术馆、文化馆、乡镇(街道)综合文化站（以下

简称“三馆一站”）免费开放给予补助的资金。

　　按照公共文化领域省级与市县财政事权和支出责任划分原则，市县各级财政应当落实支出责

任，保障本地区免费开放“三馆一站”日常运转所需经费。

　　第三条 补助资金管理和使用坚持“定额补助、分级管理、注重基本、加强绩效”的原则。

第二章 部门职责

　　第四条 省财政厅负责补助资金管理，牵头制定补助资金管理办法，审核补助资金年度安排

计划和分配方案，下达补助资金，组织实施补助资金财政监督检查和绩效评价等工作。

　　第五条 省文化和旅游厅负责补助资金的具体管理工作和绩效管理。负责编制和提出年度资

金安排计划和分配方案，按照规定组织开展绩效自评和部门评价，以及配合省财政厅开展财政评

价。

　　第六条 市县财政、文化和旅游主管部门负责配合省财政厅、省文化和旅游厅做好本地区补

助资金划拨、监督检查、绩效自评工作。

2023/1/6 08:34 广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4074434.html 3/6

　　第七条 免费开放单位职责

　　（一）免费开放单位必须按照中央和省的要求实施免费开放相关工作，落实免费开放相关内

容和措施，完成预定的工作目标。

　　（二）确保补助资金专款专用，并确保报账凭证真实、完整。严格按照财政预算资金管理规

定，实行专账核算。

　　（三）配合省财政厅、省文化和旅游厅做好监督检查、绩效自评工作，向同级文广旅体局和

财政局报送工作进度和资金使用情况。

第三章 补助范围、支出内容与分配标准

　　第八条 补助和支出内容。

　　（一）补助范围：补助资金主要补助全省除深圳市以外的市县“三馆一站”，以及经省财政

厅、省文化和旅游厅核定的省级场馆。

　　（二）支出内容：补助资金用于“三馆一站”免费开展基本公共文化服务所需支出，其中：

　　图书馆：文献资源借阅、检索与咨询，举办公益性讲座、展览，开展阅读推广、宣传活动，

基层文化骨干业务辅导，流动图书借阅与送书下乡服务，业务活动用房小型修缮及零星业务设备

更新等。

　　美术馆：举办展览、公益性讲座，开展公共教育和观众体验拓展活动，流动美术服务，业务

活动用房小型修缮及零星业务设备更新等。

　　文化馆：举办普及性文化艺术类培训项目，举办公益性讲座、展览，开展宣传活动，组织公

益性群众文化活动，基层文化骨干业务辅导，民间文化传承活动，流动文化服务，业务活动用房

小型修缮及零星业务设备更新等。

　　乡镇(街道)综合文化站 ：组织公益性群众文化活动，举办公益性讲座和展览宣传，村、社区

文化骨干辅导，业务活动用房小型修缮及零星业务设备更新等。

　　第九条 补助资金不得用于征地拆迁、基本建设、大型维修改造、作品(藏品)征集，不得用于

支付各种罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务等支出，不得用于编制内在职人员和离退休人员工

2023/1/6 08:34 广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4074434.html 4/6

资及津补贴支出。

　　第十条 补助资金实行因素法分配，分配因素为市级和县级公共图书馆、美术馆、文化馆、

乡镇（街道）综合文化站个数。

　　第十一条 现阶段基本补助标准如下：市级公共图书馆、美术馆、文化馆每馆每年50万元，

县级公共图书馆、美术馆、文化馆每馆每年22万元，乡镇（街道）综合文化站每站每年6.5万

元。省财政厅、省文化和旅游厅可根据文化事业发展需要和财力可能等因素，对基本补助标准进

行动态调整。

　　按财政事权由省级与市县共同承担支出责任。属于省级机构的，由省级承担支出责任；属于

市县机构的，由省财政统筹中央与省级资金，与市县财政分档分担支出责任。第一档至第四档，

分别由省财政统筹中央和省级资金承担100%、85%、65%、30%支出责任。

　　第一档为原中央苏区、海陆丰革命老区困难县、少数民族县。包括：汕头市潮阳区、潮南

区,韶关市南雄市、乳源瑶族自治县,河源市和平县、龙川县、连平县、紫金县,梅州市兴宁市、梅

县区、平远县、蕉岭县、大埔县、丰顺县、五华县、梅江区,惠州市惠东县,汕尾市陆丰市、海丰

县、陆河县、城区,清远市连山壮族瑶族自治县、连南瑶族自治县,潮州市饶平县,揭阳市普宁市、

揭西县、惠来县。

　　第二档为除第一档以外的北部生态发展区和东西两翼沿海经济带市县。包括：汕头、韶关、

河源、梅州、汕尾、阳江、湛江、茂名、清远、潮州、揭阳、云浮12市,以及惠州市龙门县,肇庆

市广宁县、封开县、德庆县、怀集县。

　　第三档为珠三角核心区财力相对薄弱市县。包括：惠州市及惠城区、惠阳区、博罗县,肇庆

市及端州区、鼎湖区、高要区、四会市,以及江门恩平市、台山市、开平市、鹤山市。

　　第四档为珠三角核心区其余市县。包括：广州、珠海、佛山、东莞、中山、江门6市,以及江

门市蓬江区、江海区、新会区。

　　第十二条 补助资金由省级财政根据上述因素分配下达。计算分配公式如下：

　　某市补助资金额度=∑［某地（市、区、县）地市级（县级、乡镇级）因素数额×基本补助

标准］×广东省财政分担比例。

2023/1/6 08:34 广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4074434.html 5/6

第四章 申报与审批

　　第十三条 省文化和旅游厅根据最新馆站数据，提出下一年度补助资金分配方案，于编制下

一年度预算“二上”前报送省财政厅。省财政厅根据省文化和旅游厅分配方案进行审核，于省人

民代表大会批准下一年度预算后三十日内，正式下达补助资金预算。省财政厅会同省文化和旅游

厅按规定提前下达下一年度补助资金预算数。

　　第十四条 市县财政部门收到省级财政补助经费预算后，应当会同同级文化和旅游主管部门

在三十日内按照预算级次合理分配、及时下达至用款单位。

第五章 管理与使用

　　第十五条 补助资金支付执行国库集中支付制度。涉及政府采购的，按照政府采购有关法律

制度执行。

　　第十六条 补助资金支出应当执行国家有关财政财务规章制度规定的开支范围及开支标准；

没有统一规定的，由资金使用单位结合实际情况确定，并报同级文化和旅游主管部门和财政部门

备案。

　　第十七条 补助资金预算下达后一般不予调整，因特殊情况需调整的，应按规定报省文化和

旅游厅和省财政厅批准。

　　第十八条 补助资金形成的资产属于国有资产，应当按照国家国有资产管理有关规定管理和

使用。

　　第十九条 补助资金原则上应在当年执行完毕，年度未支出的资金按结转结余资金管理有关

规定处理。

第六章 绩效与监督

　　第二十条 地方各级财政部门应当会同同级文化和旅游主管部门，按照各自职责建立资金管

理和监督机制，加强分配审核、使用管理等工作，健全“谁使用、谁负责”的责任机制。省财政

厅会同省文化和旅游厅适时组织或委托有关机构对补助资金管理使用情况进行监督检查。

2023/1/6 08:34 广东省财政厅 广东省文化和旅游厅关于印发《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》的通知 - 广东省财政厅

czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_4074434.html 6/6

　　第二十一条 地方各级财政、文化和旅游主管部门要按照全面实施预算绩效管理的要求，建

立健全全过程预算绩效管理机制，按规定科学合理设定绩效目标，对照绩效目标做好绩效监控、

单位自评，强化绩效结果运用，做好绩效信息公开，提高资金配置效率和使用效益。绩效自评应

反映公众文化需求并鼓励公众参与，评价周期原则上每三年一次，评价结果应当抄报上级财政、

文化和旅游主管部门。省文化和旅游厅、省财政厅分别适时组织开展部门评价和财政评价。

　　第二十二条 “三馆一站”应当建立健全内部监督约束机制，提高补助资金管理和使用的安

全性、有效性、规范性。

　　第二十三条 各级财政、文化和旅游主管部门及其工作人员，在补助资金分配使用、审核管

理等相关工作中，存在违反本办法规定，以及其他滥用职权、玩忽职守、衔私舞弊等违法违规行

为的，由其所在部门、上级主管部门或者监察机关责令改正，对负有责任的领导人员和直接责任

人员依法给予处分;涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。申报、使用补助资金的部门、单位及个人

在补助资金使用过程中存在违法违规行为的，依照《中华人民共和国预算法》及其实施条例、

《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任;构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

第七章 附 则

　　第二十四条 本办法由省财政厅、省文化和旅游厅负责解释。

　　第二十五条 本办法自印发之日起施行。《广东省美术馆 公共图书馆文化馆（站）免费开放

补助资金管理暂行办法》（粤财教〔2014〕128号）同时废止。

　　文件下载：《广东省公共图书馆 美术馆 文化馆（站）免费开放补助资金管理办法》.doc

网站地图 | 联系方式 | 交通指引 | 版权声明 | 网址域名 | 浏览建议 | 隐私保护 | 法律责任

copyright 2006 www.gd.gov.cn All Rights Reserved 粤ICP备20008773号

主办：广东省财政厅 技术支持：广东南方网络信息科技有限公司  粤公网安备44010402001407号

建议使用1024×768分辨率 IE9.0以上版本浏览器 网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170 仅受理网站建设维护相关事宜
"广东财政"

微信公众号

http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/510/510269/4074434.doc
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/wzdt/content/post_189156.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/lxfs/content/post_189157.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/jtzy/content/post_189158.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/bqsm/content/post_189159.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/wzym/content/post_189160.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/lljy/content/post_189161.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/ysbh/content/post_189162.html
http://czt.gd.gov.cn/ysywlj/flzr/content/post_189163.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://beian.miit.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407